
OGGETTO:

Acquisizione mediante ricorso al MEPA del servizio professionale per la redazione
progetto definitivo-esecutivo e per la direzione lavori delle opere di rifacimento della
copertura del palazzo municipale; servizio di entità inferiore a 40.000 euro, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa. - CUP:
F86H18000090001- CIG: ZCF25814BB

n. 93 Data 29-10-2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n. 7 in data 26/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la
responsabilità del servizio;
con delibera di Giunta Comunale n. 57 in data 12/05/2018 e s.m.i., e successive, è stata disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi
obiettivi gestionali da conseguire;
Il Comune ha partecipato al bando regionale promulgato a seguito della Legge Regionale
14/04/2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziaria 2017-2019”, la quale all’art. 14 (Attuazione
dell’intesa Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a Statuto
ordinario per l’anno 2017) prevedeva la possibilità di riconoscere contributi a favore degli enti
locali piemontesi per varie finalità, compresi interventi che interessino l’edilizia municipale e la
rimozione di amianto dagli edifici pubblici;
ai fini della partecipazione al bando regionale il Comune aveva approvato con D.G.C. n. 44 del
05/05/2017, un progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ufficio Tecnico ed aveva
inoltrato il modulo di partecipazione via PEC il 6/05/2017, entrando in lista d’attesa nella
graduatoria approvata dalla Regione con D.D. n° 1729 del 09/06/2017;
la Regione Piemonte, con sua nota pervenuta al prot. del Comune n. 7822 del 06/08/2018 ha
inoltrato ai Comuni un preavviso sul programma investimenti per opere pubbliche per l’anno
2018, con scorrimento della graduatoria e possibile finanziamento parziale dell’opera richiesta;
condizione posta dalla Regione per il rilascio del finanziamento è che i lavori siano iniziati entro
breve termine dall’erogazione: è pertanto necessario procedere alla redazione del progetto
definitivo-esecutivo in modo da averlo disponibile ai fini della pronta attivazione della gara
d’appalto;

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.93 del 29-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 1



occorre pertanto procedere con urgenza alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per il
rifacimento del tetto della sede comunale, progetto integrato con quello già redatto e relativo alla
rimozione del cemento amianto posto sotto il manto in cotto.

DATO ATTO che:
il personale in forza all’ufficio tecnico comunale non dispone di risorse umane e strumentali
sufficienti per adempiere all’incarico, considerati i numerosi impegni derivanti dalle ordinarie
funzioni d’ufficio;
occorre pertanto procedere al conferimento di un incarico esterno a supporto del R.U.P.;

VISTA la certificazione di cui al Prot. n. 10413 del 23/10/2018, circa l’esistenza dei presupposti che
consentono l’affidamento a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale di incarichi professionali a
supporto del R.U.P., in allegato alla presente determinazione;

RITENUTO pertanto di avvalersi di un soggetto esterno all’Amministrazione, in possesso di
particolare, comprovata e consolidata competenza ed esperienza, in quanto il Comune, con le risorse
umane disponibili al suo interno, non è in grado di fare fronte all’impegno di progettazione per i lavori
di sostituzione del manto di copertura della Sede Municipale;

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip con oggetto comparabile, con riferimento alle
specifiche tecniche e alle condizioni economiche, con quello di cui alla presente procedura;

PRESO ATTO  inoltre, che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006, n. 296,  gli Enti locali
sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero
ad altri mercati elettronici ovvero tramite sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla
centrale di committenza regionale di riferimento;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012 che
estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di acquisire beni e servizi inferiori alla soglia
comunitaria, attraverso il Mercato elettronico;

VISTO che, a seguito di consultazione del MEPA di Consip, si è accertato che i servizi di ingegneria e
architettura sono disponibili (sito MEPA: www.acquistinretepa.it) e che, pertanto, bisogna fare ricorso
a tale strumento;

EVIDENZIATO che le stazioni appaltanti, avvalendosi del mercato elettronico, possono effettuare
acquisti di lavori, beni e servizi sotto soglia:

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercatoa)
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori
abilitati;
in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II.b)

VISTO l’articolo 36, comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che possono essere
affidati direttamente lavori servizi, forniture per importi inferiori ad €. 40.000, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO che il valore del servizio è stato stimato largamente inferiore a tale soglia;

RITENUTO pertanto possibile procedere all’acquisizione del servizio di progettazione attraverso
MEPA - Mercato elettronico della pubblica amministrazione - mediante affidamento diretto ad
operatore iscritto alla piattaforma, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €. 40.000 (I.V.A.
esclusa), come previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, quale limite di valore
per affidamento diretto, con la richiesta di un solo preventivo;

CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
espletare il servizio di progettazione entro un termine di tempo ridotto, stante la necessità di avere un
progetto pronto per attivare una procedura di gara ed avviare i lavori entro una scadenza ristretta
stabilita dalla Regione Piemonte;

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.93 del 29-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 2

http://www.acquistinretepa.it


CONSIDERATO che per l’acquisizione del lavoro in oggetto non si è ritenuto opportuno ricorrere
all’espletamento di procedure di gara aperte, ristrette o negoziate del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto:
tali procedure hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze di approvvigionamento
dell’Amministrazione;
tali procedure comporterebbero dispendi procedurali e di spesa sproporzionati rispetto ai valori
degli importi delle forniture complessivamente definite;

ESAMINATA l’offerta economica, pervenuta a seguito Trattativa Diretta n. 664655 con l’arch. Valeria
Perpiglia, con Studio in Via Guerrazzi n. 7, 28100 - Novara (NO), iscritta all’Ordine degli Architetti della
provincia di Novara e VCO al n. 844, professionista scelta per ragioni di comprovata competenza
tecnica, ma anche di continuità progettuale, poiché già incaricata, nell’ambito di un finanziamento
diverso, del progetto di rimozione del sottomanto in cemento-amianto presente sulla stessa copertura,
professionista che propone il servizio di progettazione al prezzo di Euro 4.950,00 oltre Cassa 4% ed
IVA 22%, per complessivi € 6.280,56;

VISTO che:
tale offerta è stata oggetto di analisi istruttoria che ha permesso di rilevare che tale preventivo è-
congruo con i parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione e con i valori medi di
mercato;
tali elementi consentono di valutare il preventivo dell’arch. Valeria Perpiglia come conveniente-
sotto il profilo qualitativo ed vantaggioso in relazione all’acquisto del lavoro in oggetto e che è in
grado di soddisfare e rispondere alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che la Ditta ha
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010;

PRESO ATTO dello schema di disciplinare di incarico professionale sottoscritto dal professionista
digitalmente nella Trattativa Diretta n. 664655;

RITENUTO di provvedere in merito per la necessità urgente di disporre della documentazione inerente
la progettazione per il rifacimento della copertura della Sede Municipale, che necessita delle seguenti
opere:

rimozione e successiva nuova posa di manto in cotto;
formazione di linea vita;
posa di pannelli di coibentazione dimensionati secondo le prescrizioni delle vigenti normative
che disciplinano il contenimento energetico degli edifici;
posa di membrana impermeabilizzante;
sostituzione di serramenti in falda;
rimozione della lattoneria esistente e posa di nuova lattoneria.

Il progetto deve essere coordinato con quello, già affidato (Det. n. 125 del 29/12/2017) ed eseguito,
relativo al risanamento della copertura mediante rimozione e smaltimento delle lastre in
cemento-amianto presenti sotto il manto di copertura in cotto.
Il progetto dovrà essere composto dai seguenti elaborati:

relazione generale;a.
relazioni specialistiche;b.
elaborati grafici;c.
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;d.
quadro di incidenza della manodopera;e.
computo metrico estimativo e quadro economico;f.
cronoprogramma;g.
elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi.h.

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale,
approvato con deliberazione di GC n. 13 del 28/01/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.93 del 29-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 3



Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parti ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento interno sui controlli;

DETERMINA

DI ACQUISIRE,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e  per le1.
motivazioni espresse in premessa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), il servizio di progettazione esecutiva per il rifacimento della copertura
della Sede Municipale;
Il progetto deve essere coordinato con quello, già affidato (Det. n. 125 del 29/12/2017) ed
eseguito, relativo al risanamento della copertura mediante rimozione e smaltimento delle lastre in
cemento-amianto presenti sotto il manto di copertura in cotto.
Esso dovrà essere composto dai seguenti elaborati:

relazione generale;a.
relazioni specialistiche;b.
elaborati grafici;c.
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;d.
quadro di incidenza della manodopera;e.
computo metrico estimativo e quadro economico;f.
cronoprogramma;g.
elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi.h.

DI AFFIDARE l’incarico professionale per la redazione di tutti gli elaborati tecnici tramite2.
affidamento diretto all’arch. Valeria Perpiglia, con Studio in Via Guerrazzi n. 7, 28100 - Novara
(NO), iscritta all’Ordine degli Architetti della provincia di Novara e VCO al n. 844, professionista
scelta per ragioni di comprovata competenza tecnica, ma anche di continuità progettuale, poiché
già incaricata, nell’ambito di un finanziamento diverso, del progetto di rimozione del sottomanto in
cemento-amianto presente sulla stessa copertura; l’importo offerto dalla professionista per il
servizio di progettazione è pari a € 6.280,56 IVA e cassa comprese, alle condizioni dell’offerta e
disciplinare di cui alla Trattativa Diretta n. 664655 pervenuta tramite piattaforma MEPA di
CONSIP;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico professionale allegato al presente atto,3.
pervenuto al Prot. n. 10620 del 29/10/2018,

DI STABILIRE che l’accordo tra il Comune e l’arch. Valeria Perpiglia si intenderà formalizzato con4.
la firma del disciplinare d’incarico;

DI DARE ATTO che la professionista più volte citata, essendo operatore economico MePA si è5.
già assunta gli obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto
dell’iscrizione al relativo bando;

DI DARE ATTO del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in6.
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L:7.8.2012, n. 135 (Procedure di
acquisto CONSIP SpA) ;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di7.
€ 6.280,56, INARCASSA 4% e IVA 22% comprese, a favore dell’arch. Valeria Perpiglia, con
Studio in Via Guerrazzi n. 7, 28100 - Novara (NO), iscritta all’Ordine degli Architetti della
provincia di Novara e VCO al n. 844, imputando la spesa al cap. 3002/100, macroaggregato
0102202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.999 (Imp. 519) del bilancio 2018.

DI DARE ATTO che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile8.
nell’esercizio 2019 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 2019.

DI DARE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente9.
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.93 del 29-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 4



DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.10.
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio;

DI COMUNICARE al professionista il presente provvedimento;11.

DI DARE ATTO che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso12.
subordinati alla sussistenza di regolarità contributiva.

di dare atto che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 si13.
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate
disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente,
nelle apposite sezioni “dell’Amministrazione Trasparente”;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.93 del 29-10-2018 Comune di Romentino

Pag. 5


